1

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Hodnocení účinků bronchoprotektivních látek

(diplomová práce)

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Hradec Králové, 2009 Barbora SCHMIDTOVÁ

2

Touto cestou bych ráda moc poděkovala PharmDr. Marii Vopršalové, CSc. za odborné

vedení, ochotu a pomoc při sestavování této diplomové práce, za čas, který mi věnovala při

konzultacích, za věcné připomínky k formální a obsahové stránce jednotlivých částí práce.

3

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci „ Hodnocení účinků bronchoprotektivních látek“

vypracovala samostatně s pouţitím literatury uvedené v seznamu.

……….………………………………..

podpis diplomanta

4

OBSAH

I. ÚVOD……………………………………………………………………………..8

II. TEORETICKÁ ČÁST…………………………………………………………...10

1. Anatomie respiračního traktu potkana…………………………………….11

2. Patologie respiračního traktu – zánět……………………………………...16

3. Zánětlivá onemocnění dýchacích cest…………………………………….23

3.1 Rhinitis……………………………………………………………….23

3.2 Laryngitis…………………………………………………………….23

3.3 Bronchitis…………………………………………………………….24

3.4 Chronická obstrukční plicní nemoc………………………………….24

3.5 Asthma bronchiale…………………………………………………...26

4. Látky terapeuticky ovlivňující respirační systém…………………………28

4.1 Bronchodilatancia……………………………………………………28

4.2 Látky sniţující zánět…………………………………………………31

4.3 Ostatní látky………………………………………………………….32

4.4 Antitusika…………………………………………………………….33

4.5 Expektorancia………………………………………………………..34

4.6 Surfaktanty…………………………………………………………...35

4.7 Dechová stimulancia…………………………………………………35

4.8 Terapeutické plyny…………………………………………………..35

5. In vivo metodiky k hodnocení bronchoprotektivních účinků

látek………………………………………………………………………..37

5.1 Metodika modelu alergického astmatu………………………………37

6. In vitro metodiky k hodnocení bronchoprotektivních účinků

látek………………………………………………………………………..38

6.1 Metodika izolované průdušnice……………………………………...38

5

III. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST…………………………………………………….47

1. Metodika……………………………………………………………..........48

1.1 Zvířata a pouţitý materiál……………………………………………48

1.2 Metodika izolované průdušnice……………………………………...49

2. Výsledky…………………………………………………………………..52

IV. DISKUZE………………………………………………………………………..59

V. ZÁVĚR…………………………………………………………………………..62

VI. SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY…………………………………………...64

6

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

a. arterie

BAL bronchoalveolární laváţ

CaCl2 chlorid vápenatý

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CD znaky cluster of differenciation – označení lymfocytárních antigenů

cGMP cyklický guanosin monofosfát

CNS centrální nervový systém

CO2 oxid uhličitý

Fc receptory pro Fc fragmenty imunoglobulinů

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a mikrofágů

HLA human leukocyte antigen

H2O2 peroxid vodíku

5-HT 5-hydroxytryptamine

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

ICAM-1 adhezivní glykoprotein endoteliálních buněk (intercellular adhesion

molekule)

IFN interferon

Ig imunoglobuliny

IL interleukiny

LT leukotrieny

MMP-9 proteáza neutrofilů

MPO myeloperoxidáza

NO oxid dusnatý
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O2 kyslík

OH
-

hydroxidový anion

PAF destičky aktivující faktor (platelet activating factor)

RANTES Regulated on Activation, T-lymphocyte Expressed and Secreted

TGF transformující růstový faktor

Th pomocné T-lymfocyty

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxany

VCAM-1 adhezivní glykoprotein endoteliálních buněk (vascular cell adhesion

molekule)

WHO světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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Dýchání je primární ţivotní funkce, se kterou se nám do dýchacích cest dostává nejen

ţivotně důleţitý kyslík, ale i řada škodlivých látek, pocházejících z ovzduší, rizikového

pracovního prostředí, ale tyto látky si také sami dobrovolně vpravujeme do těla svým

nevhodným ţivotním stylem, zvláště vdechováním cigaretového kouře (jak aktivním tak

pasivním), coţ představuje jeden z hlavních rizikových faktorů chorob dýchacích cest.

Škodlivé látky se hromadí v dýchacích cestách a přispívají ke zvýšené náchylnosti k infekcím

dýchacích cest a jsou spouštěcími faktory astmatického záchvatu nebo karcinomu plic. Bez

kyslíku vydrţí organismus jen několik málo minut. Nemoci dýchacích cest jsou častým a

obtěţujícím onemocněním.

Podle staré čínské medicíny jsou nemoci dýchacích cest signálem, ţe něco v okruhu plic

je v nepořádku. Bývá to příznak oslabení dýchacího orgánu. Organismus nám dává znamení,

abychom začali něco dělat a bedlivě střeţili svůj zdravotní stav.

Respirační choroby (astma, CHOPN) se jiţ řadu let drţí v popředí zájmu lékařů i laiků.

Astma je závaţným problémem veřejného zdraví, a v celosvětovém měřítku představuje i

váţný problém politický. Astma postihuje osoby všech věkových kategorií, nelze je vyléčit a

ani mu nelze účinně předcházet. Astma, které není pod kontrolou (neovládané, neřízené,

nekontrolované astma), má za následek závaţné omezení kaţdodenního ţivota, a někdy i

smrt. Celosvětová prevalence astmatu za posledních 20 let dramaticky vzrůstá, v jednotlivých

regionech se prevalence pohybuje v rozmezí 1–18 %. Nyní se odhaduje, ţe astmatem trpí 300

milionů osob, z nichţ 250 000 ročně na astma zemře. [33]

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) patří se svou celosvětovou prevalencí 600

milionů nemocných mezi nejčastější příčiny morbidity i mortality. CHOPN postihuje více neţ

5 % dospělé populace a asi 4,7 milionu osob ročně na ni zemřou. Zatímco v současné době je

CHOPN čtvrtou nejčastější příčinou smrti a zaujímá dvanácté místo mezi příčinami invalidity,

v roce 2020 bude tato nemoc podle odhadu dokonce třetí celosvětově nejčastější příčinou

smrti a pátou nejčastější příčinou invalidity. Odhaduje se, ţe v České republice trpí touto

nemocí asi 800 tisíc lidí, mortalita se u nás pohybuje kolem 3 tisíc za rok. [34]

Cílem předkládané diplomové práce bylo podílet se jednak na zavedení metody

izolované průdušnice, která se pouţívá k zjišťování relaxačního potenciálu nových

bronchodilatancií, a dále na tomto modelu stanovit relaxační aktivitu standardního léčiva

teofylinu.
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1. ANATOMIE RESPIRAČNÍHO TRAKTU POTKANA

U obratlovců je dýchací ústrojí většinou spojeno s ústrojím hlasovým. Zvuk vzniká

prouděním vzduchu z plic hlasovým orgánem, který je uloţen v hrtanu. K dýchací soustavě

patří dutina nosní, hltan, hrtan, průdušnice s průdušinkami a plíce. [1]

DUTINA NOSNÍ (cavum nasi)

Vystýlá ji sliznice obsahující četné ţilní pleteně a řasinkový epitel s pohárkovými

buňkami a hlenovými ţlázkami. Jimi vyloučený hlen zvlhčuje sliznici a umoţňuje zachytit

vdechnuté nečistoty. Současně se vdechnutý vzduch sytí vodními párami a na prokrvené

sliznici se předehřívá. Dutinu nosní tvoří tři části: regio vestibularis, regio respiratoria, regio

olfactoria. [1]

Dutina nosní je ohraničena obličejovými kostmi. Chrupavčitá přepáţka ji dělí na dvě

poloviny. Začíná naspodu zevního nosu nosními dírkami a ústí nozdrami do nosohltanu. Zevní

nos je vstupní bránou nosní dutiny. Jeho kostěným podkladem jsou kosti nosní a obě horní

čelisti. Ostatek je tvořen chrupavkami (hřbet, křídla). Tento oddíl (regio vestibularis) je

vystlán plochým epitelem. S dutinou ústní ho spojuje v zadní části se otvírající řezákový otvor


[…]

11,69 10,00 12,73

10-3M 0,001 1,31 1,92 1,91 10-3M 0,001
14,29 11,00 15,45

5*10-3M 0,005 0,87 1,28 1,17 5*10-3M 0,005
71,43 75,00 82,73

7,5*10-3M 0,0075 0,75 1,1 1,04 7,5*10-3M 0,0075

87,01

93,00 94,55

10-2M 0,01 0,65 1,03 0,98 10-2M 0,01
100,00 100,00 100,00
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Tabulka č. 6: aritmetický průměr procentuální relaxace trachey všech vzorků se směrodatnou

odchylkou

PRŮMĚR sem (ds.est/n) n

TEOFYLIN 10-7M 0,29 0,13 13

10-6M 0,69 0,16 13

10-5M 0,97 0,22 13

10-4M 2,04 0,37 13

5*10-4M 7,13 0,87 13

7,5*10-4M 12,25 1,22 13

10-3M 24,07 5,62 13

5*10-3M 74,04 2,11 10

7,5*10-3M 88,60 1,61 10

10-2M 100,00 0,00 13
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graf č. 1: relaxace průdušnice po podání teofylinu

Hodnotu ED50 lze odečíst a vypočítat přímo z grafu → ED50 = 0,002480 = 2,5×10
-3

M

nebo ji lze vypočítat přesněji se směrodatnou odchylkou (program GraphPad Prism)

→ ED50 = 2477 µmol ± 66 µmol.
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IV. DISKUZE
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Teofylin je bronchodilatační látka dlouhodobě pouţívaná jako antiastmatikum. Poprvé

byl extrahován z čajových lístků okolo roku 1888 německým biologem Albrechtem Kosselem

a chemicky byl identifikován v roce 1896. První klinické pouţití teofylinu při léčbě astmatu

bylo zaznamenáno v 50. letech 20. století. [35]

Teofyliny s prodlouţeným účinkem a aminofylin mohou být pouţity jako preventivní

antiastmatika. Klinické studie ukazují, ţe dlouhodobá léčba teofyliny s prodlouţeným

účinkem je účinná v kontrole příznaků astmatu a zlepšení plicní funkce. Jsou-li podány

teofyliny s prodlouţeným účinkem, dojde k odstranění nočních příznaků astmatu, které

přetrvávaly i přes pravidelnou protizánětlivou léčbu. Teofyliny jsou téţ pouţívány jako

aditivní bronchodilatancia u pacientů s těţkým astmatem. Experimenty na zvířatech

poukázaly na teratogenní rizika. Nemáme k dispozici ţádné studie o teratogenitě u lidí, pouze

studie u zvířat. Ty ukázaly, ţe teofylin v dávkách několikanásobně převyšujících terapeutické

dávky můţe způsobit vrozené vady. I kdyţ u lidí dosud nejsou známy ţádné teratogenní

účinky, nesmí se teofylin podávat v prvním trimestru těhotenství. [37]

Teofylin se pouţívá experimentálně v řadě studií jako standard pro porovnávání účinků

potenciálních antiastmatik (např. obsahových látek z Adhatoda vasica). Rovněţ byl zjišťován

bronchodilatační účinek syntetických derivátů theofylinu - 1 -methyl-3-propylxanthinu a 1 –

butyl-3-methylxantinu. Studie byla provedena na izolované průdušnici morčat a jako

porovnávací látka byl pouţit teofylin. Při této studii byl prokázán výrazně lepší dilatační

účinek na hladkou svalovinu trachey syntetických derivátů neţ teofylinu. [36]

Místo teofylinu se někdy pouţívá jako bronchodilatační standard aminofylin, coţ je

směs theofylinu a ethylendiaminu.

Jako další standard v experimentech s izolovanou tracheou by mohl být pouţit

salbutamol. Ten má jako agonista adrenergních β2 receptorů bronchodilatační účinky a

pouţívá se jako krátkodobě působící inhalační antiastmatikum a také v perorální formě jako

profylaktikum pozátěţové bronchokonstrikce a ke zvládnutí nočních příznaků astmatu. Jeho

nejčastější indikací je zvládnutí náhlých záchvatů dušnosti. Můţe být také přidán k inhalačním

kortikosteroidům, jejichţ standardní dávka není schopna plně eliminovat noční příznaky.

Inhalační salbutamol je i v těhotenství bezpečný a pro dlouholetou zkušenost s uţíváním je

povaţován za lék první volby. V perorální formě je ale v těhotenství kontraindikován. [37]

Salbutamol a jeho účinek na izolovanou tracheu byl zkoumán ve studii, v níţ byl srovnán

účinek na tracheu čerstvě narozených morčat s hyperoxií a bez hyperoxie. Hyperoxie obecně

zvyšuje kontraktilitu dýchacích cest. Salbutamol podle této studie relaxuje více hladkou
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svalovinu trachey morčat s hyperoxií neţ bez hyperoxie a to ve srovnání s maximální

relaxací teofylinu. [38]

Ve většině studií zaměřených na bronchodilatacia je pouţíván teofylin jako základní

látka vyvolávající maximální dilataci. Proto úkolem mé práce bylo právě měření jeho

bronchodilatačního účinku v závislosti na koncentraci. Získaná hodnota ED50 bude vyuţita k

porovnání účinku nových potenciálních bronchodilatancií, jejichţ vývoj je, vzhledem k

neustálé se zvyšujícímu výskytu zánětlivých onemocnění dýchacích cest, nezbytný.
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V. ZÁVĚR
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1. Na modelu izolované průdušnice jsme získali data pro vytvoření DRC křivky teofylinu.

2. Zjistili jsme hodnotu ED50 pro theophyllin (2477 µmol ± 66 µmol).

3. Získané údaje budou vyuţity jako standard pro porovnání účinků nových, potenciálních

antiastmatik (např. derivátů alkaloidů z rostliny Adhatoda vasica).
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