Posudek na diplomovou práci Barbory Schmidtové

Název: **Hodnocení účinku bronchoprotektivních látek**

Oponent : doc. RNDr. Pavla Žáčková, CSc.,

Vytyčeným cílem této diplomové práce bylo zhodnotit biologickou metodou na izolované trachei bronchodilatační účinek teofylinu, jako standardu pro hodnocení nových perspektivních bronchodilatancií, které pracoviště studuje.

V předložené diplomové práci, napsané v rozsahu 70 stran, je velmi uceleně podán přehled především o zánětlivých onemocněních dýchacích cest a o lécích terapeuticky používaných při uvedených nemocech. Diplomantka zde upozorňuje především na asthma a na chronické obstrukční plicní onemocnění, které jsou na celém světě velmi rozšířené a způsobují stále početnější úmrtnost v lidské populaci. Používaná terapeutika uvádí tříděna do jednotlivých skupin podle jejich mechanismu účinku.

V experimentální části pak diplomantka musela nejdříve zvládnout techniku práce na izolované průdušnici a to na čtyřlázňové aparatuře na izolované orgány, spojené s přímým vyhodnocováním výsledků a jejich grafickým záznamem. Tato technika umožňuje pracovat současně na čtyřech preparátech průdušnice a vzhledem ke své vysoké citlivosti jen na části průdušnice. Z jedné průdušnice tak mohou být v optimálním případě použity i 4 vzorky. Tím tato metoda snižuje nároky na počet pokusných zvířat a zekonomizuje experimentální práci.

Po zvládnutí popsané techniky hodnotila pak diplomantka bronchodilatační účinek teofylinu v deseti odstupňovaných dávkách, kumulativně hodnocených vůči spasmu průdušnice, vyvolanému karbacholem. Ze získaných výsledků pak zhotovila DRC křivku a vypočetla $ED_{50}$ bronchodilatačního účinku teofylinu.

Význam této práce tkví ve standardizaci srovnávací látky pro další biologické hodnocení nových potenciálních bronchodilatancií.

Po prostudování předložené práce mám na autorku několik dotazů:

- a) Není jasná citace převzatých obr.2,3 na str. 14 (Červený 1999)
- b) Výraz na str. 22 „ buněční působci“ je nezvyklá
- c) Na str. 48 by bylo vhodné doplnit, zda se jednalo o potkany SPF
- d) U tabulek od str.53 by nebyl na škodu bližší popis hodnot ve sloupcích

Předložená práce je velmi zdařilá, doplněna 38 zdroji použité odborné literatury, přehledná a má velký význam pro další výzkum.

Na základě uvedeného hodnocení navrhuji klasifikaci **výborně**